
 

 

 
 

 

Reg. Gen. Det. n.  327  del 
04/12/2020 

 

COMUNE DI CONDOFURI 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

*   *   *   *   * 
AREA AMMINISTRATIVA 

CODICE UFFICIO: KJR27X 
Via Madonna della Pace, 26 - 89030 Condofuri (RC) 

Centralino tel. 0965.776000 - Fax 0965.720632 - PEC: protocollo.condofuri@asmepec.it 
C.F./P.I. 00162630800 

http://www.comune.condofuri.rc.it 

 
  Determinazione n.  118   del 04/12/2020 

 

OGGETTO:  

Emergenza Covid 19 - Acquisto licenze antivirus per pc - C.I.G.: 
Z332F9643A; Impegno di spesa; Ditta Gvn Ufficio Srl con Sede Via 
Sant'anna II° Tronco 2/4 - 89128 - Reggio di Calabria(Rc) P.Iva 
02608290801 

  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

VISTO il decreto Sindacale n. 7 dell’11.02.2019 con il quale sono state assegnate la titolarità della 
posizione organizzativa e la responsabilità dell’impiego dei relativi fondi del bilancio per quanto attiene 
l’Area Amministrativa; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo statuto comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 34 del 10.10.1991, integrato e 
adeguato con Deliberazioni di C.C. n. 13 del 26.09.1992, n. 15 del 29.04.1994, n. 20 del 28.12.1999, n. 
18 del 17.10.2002 e n. 19 del 28.11.2005; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture” 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE»” 

VISTO il “Regolamento di contabilità”, approvato con Deliberazione di C.C. n. 44 del 14.09.2015; 

VISTO il “Regolamento comunale del sistema integrato dei controlli interni”, approvato con Delibera di C.C. n. 03 
del 24.01.2013; 

RICHIAMATO L’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento; 

mailto:protocollo.condofuri@asmepec.it
http://www.comune.condofuri.rc.it/


 

 

DATO ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art.6 del DPR 62/2013, per cui sul 
presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile del 
procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente provvedimento”. 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto; 

Dato atto che il CIG è il seguente: Z332F9643A; 

PREMESSO che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato, per sei 
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

DATO ATTO  che il predetto stato di emergenza è stato, con atti normativi successivi,  prorogato, in 
ultimo sino al 31.01.2020;   

VISTA l'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 2020, 
recante «Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio 
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili»;  

VISTI i decreti-legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell'8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020, n. 14 recanti 
«Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»;  

Richiamato l’art. 87 comma 1 del predetto decreto avente ad oggetto “Misure straordinarie in materia di 
lavoro agile e di  esenzione  dal servizio e di procedure concorsuali”.  
VISTI in ultimo il DPCM del 13 e del 18 ottobre 2020 recanti Misure urgenti di contenimento del 
contagio sull’intero territorio nazionale; 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 11 Marzo 2020 con la quale è stato 
approvato, tra l’altro, il Regolamento temporaneo per l’adozione del lavoro agile quale misura di 
contrasto all’emergenza sanitaria Covid 19; 
CONSIDERATO che per il potenziamento del lavoro agile e al fine di garantire il migliore 
funzionamento degli uffici comunali in sede è necessario procedere all’acquisto dei seguenti beni: 10 
Licenze Symantec Norton 360 Premium 2020, licenza Microsoft Office Pro 2019, Sistema Operativo Windows 10; 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti delle norme di cui sopra, non risultano alla data odierna, 
convenzioni attive stipulate da CONSIP aventi ad oggetto servizi con caratteristiche eguali o 
comparabili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura; 
VISTE le disposizioni di cui al D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito con modificazioni dalla legge 6 
luglio 2012 n. 94 (Gazzetta Ufficiale n. 157 del 6 luglio 2012) e delle disposizioni di cui al decreto-
legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012 n. 135 
(Supplemento ordinario n. 173, alla Gazzetta Ufficiale n. 189 del 14 agosto 2012); 
  
DATO ATTO: 
 
- che in assenza di apposita Convenzione Consip, l’art. 7. comma 2, del D.L. n. 52/2012, come 
convertito nella legge n. 94/2012, impone alle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario. 
 
- che l’articolo 328 del DPR n. 207/2010 prevede che le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti 
di beni e servizi al di sotto del valore della soglia comunitaria attraverso un confronto concorrenziale 
delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico MEPA o delle offerte ricevute sulla base di 
una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati oppure in applicazione delle procedure di acquisto in 
economia di cui al Capo II dello stesso DPR; 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi di cui al decreto legge 6 luglio 2012 

n. 95, convertito con modificazioni nella legge 7 agosto 2012 n. 135 prevede per gli acquisti di beni e 

servizi sotto soglia comunitaria per gli enti locali di fare ricorso al MEPA, ovvero ad altri mercati 

elettronici istituzionali ai sensi dell’art. 328 del d.p.r. n. 207/2010; 



 

 

DATO ATTO  che questo ufficio ha inoltrato richiesta di preventivo tramite portale Microsoft; alla 
predetta richiesta hanno fornito riscontro le seguenti società EMMeMME informatica srl dichiarando 
l’indisponibilità del prodotto, Proge software srl dichiarando l’indisponibilità del prodotto, Aritmos srl 
presentando un preventivo di € 598,380 oltre iva a licenza;  
RILEVATO che il prodotto è reperibile sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisiti sotto soglia di prodotti e servizi 
offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze 
attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (O.d.A.) o di richiesta di offerta (R.d.O.); 
 
RICHIAMATO il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia (D.Lgs. n. 
163/2006) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 in data 31.07.2013, ed in 
particolare l’articolo 34, comma 4, il quale prevede che l’esecuzione delle spese in economia per 
cottimo fiduciario deve essere preceduta dall’acquisizione di almeno cinque preventivi, ridotti ad uno 
qualora l’importo della spesa non superi € 40.000,00 iva esclusa; 
DATO ATTO che su MEPA è stata individuata la ditta  Gvn Ufficio Srl con Sede Via Sant'anna II° 
Tronco 2/4 - 89128 - Reggio di Calabria(Rc) P.Iva 02608290801 con sede che propone la fornitura dei 
seguenti beni: Licenze Symantec Norton 360 Premium 2020 per € 57,37, licenza Microsoft Office Pro 
2019 € 550,00, Sistema Operativo Windows 10 al prezzo di € 150,00 per un totale complessivo iva 
compresa di € 923,99; 
CONSIDERATO pertanto poter procedere all’accettazione dell’offerta e alla stipula del relativo 
contratto secondo la procedura prevista su MEPA; 
DATO ATTO che le imprese per essere abilitate al MEPA e per partecipare alle RDO, devono rendere 
le dichiarazioni sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Codice degli Appalti 
D.Lgs. 50/2016, nonché le dichiarazioni relative al possesso degli ulteriori requisiti di capacità 
professionale ed economico-finanziaria eventualmente richiesti dal bando. 
Tali dichiarazioni sono rilasciate in fase di abilitazione e rinnovate ogni 6 mesi, pena la disabilitazione e 
l’impossibilità a mantenere attivo il proprio catalogo e partecipare alle RDO. L’onere di acquisizione 
delle dichiarazioni rilasciate è in capo a CONSIP e libera le Stazioni appaltanti dall’acquisizione delle 
predette dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara. 
DATO ATTO che l’affidamento avviene nelle more delle verifiche di cui agli artt. 36, commi 5 e 6, 80 
del d.lgs. 50/2016 previste dall’art. 71 del DPR n.445/2000 sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive 
presentate dal concorrente in merito al possesso dei prescritti requisiti pertanto, ai sensi dell’art. 32, 
comma 7 del d.lgs. n. 50/2016, il presente affidamento diventerà efficace dopo tale verifica; in caso di 
non veridicità di tali dichiarazioni il concorrente decade dall’affidamento e da tutti i conseguenti 
benefici; 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra 
richiamata; 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico 

RITENUTO altresì dover perfezionare l’affidamento della fornitura dei beni in argomento ai sensi 
dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e 
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;” 

RITENUTA la competenza di questa Area ai sensi del D.Lgs. 267/2000, nonché dello Statuto, dei 
Regolamenti di contabilità e di organizzazione attualmente vigenti; 

 
DETERMINA 

di affidare la fornitura del materiale indicato in premessa alla Gvn Ufficio Srl con Sede Via Sant'anna 
II° Tronco 2/4 - 89128 - Reggio di Calabria(Rc) P.Iva 02608290801, individuata tramite MEPA 
secondo la procedura in economia di Ordine di Acquisto diretto per l’importo di € 923,99 iva compresa;   

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

 

di impegnare allo scopo, con imputazione al bilancio 2020, ai sensi dell’articolo 183, comma 1 del d.lgs. 
n. 267/2000 e ai sensi dell’art. 17-ter del DPR 633/72, la somma complessiva di € 923,99 iva compresa 
al capitolo 820 del bilancio 2020;  
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria; 
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151, comma 
4, T.U. 

di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151, comma 

4, T.U 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Avv. Caterina Attinà 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa) 



 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa in ordine al  controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attesta la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

 Avv. Caterina Attinà 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedi-
mento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente, rilascia parere favorevole 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

Dott.ssa Laura Tiziana Direttore 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Impegno Data Importo Piano dei conti Capitolo Esercizio 

946 07.12.2020 923,99 u.1.03.01.02.006 820 2020 

      

      

      

      
 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

 Dott.ssa Laura Tiziana Direttore 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni consecutivi 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
(addetto alla pubblicazione per la propria area) 

 

Avv. Caterina Attinà 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 
 



 

 

 


